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<Tri.6una{ dé <Transparencia. y }f.cceso a [a 

Informaci.ón Pú6tica 

Expediente 
Recurrente 
Entidad 

Sumilla 

PRIMERA SALA 

Resolución N• 010302822020 

01105-2019.JUS/TTAIP 
AUGUSTO FERNANDO CONCHA NINA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARJA 
Declara infundado el recurso de apelación 

Miraflores, 2 de marzo de 2020 

VISTO el Expediente de A¡,elación Nº 01105-2019.JUS/TTAJP de fecha 25 de 
noviembre de 2019, Interpuesto por AUGUSTO FERNANDO CONCHA NINA contra 
el correo electrónico de fecha 15 de noviembre de 2019 emilldo por la 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA que denegó las solicitudes de acceso a la información pública 
presentadas con Registros de Expediente Nº 80021243 y 715125-9, de fecha 6 de 
noviembre de 20191, respectivamente. 

CONSIDERANDO: 

l. ANTECEDENTES 

Con lec.ha 6 de noviembre de 2019, en ejercicio del derecho de acceso a la 
información pública, el recurrente solicitó a la entidad la siguiente información 
respecto a la empresa Fharben Gráfica S.A.C., con Registro Único de 
Contribuyente N' 20600552741: 

1) En caso de mantener operatividad dicha empresa, se te indique el último periodo 
de su declaración de impuesto General a las Venias - RENTA en que registró 
Ventas y Compras; 

2) La fecha en que dicho contribuyente cambió su condición a la de Habido, si ello 
lo realizó de manera virtual o física, y si presentó el original o copia legalizada del 
certificado de numeración 2998 de la Municipalidad Distrital de Ate; 

3). Si dicho contribuyente adjuntó un contrato de alquiler para modificar su domicilio 
fiscal de manera virtual el 14 de octubre de 2019; 

1 En la resolucioo de admislb11idsd se eonsignO qvo la &Olicltud oon Registro de ec~t. N' 80021243 fue 
presentada el 7 de novletnb1e de 2019, No o~ani.. se aprecia que fue p1e$e,.l~d~ 01 6 da noviembre de dilc:ho 
atlo. 
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4) SI al 7 de noviembre de 20192 dicho ,contribuyente ha acudido de manera lisies 
a la entidad y si ha presentado el original o copia legalizada de a) un contrato de 
alquiler o b) el Certificado de Numeración 2988 del domicilio fiscal expedido por la 
Municipalidad Distrital de Ate" . 

Mediante el correo electrónico de fecfla 15 de noviembre de 2019, la entidad 
respondió dichas solicitudes. señaland,o, respecto al punto 1 ), que a la fecha el 
conttíbuyente Fharben Gráfica S.A.C. r egistró la presentación de la declaración 
jurada Nº 0621 PDT IGV-RENTA MENSUAL-IEV correspondiente al periodo 
tríbutario 1012019 como última declaración presentada. Sobre el mismo punto, la 
entidad añadió que dicha declaración jurada contiene un monto declarado de 
ventas y compras, lo cual está protegido por el derecho a la reserva tributaria. 

Acerca de los puntos 2 al 4, brindó su respuesta mediante el Informe N' 1799· 
2019-SUNATnES000 de lecha 14 de noviembre de 2019, adjunto al correo 
electrónico antes citado. Así, sobre el punto 2) refirió que el citado contribuyente 
cambió su condición a la de Habido de manera virtual el 5 de noviembre de 2019, 
"(. .. ) como resullado de la confirmación del domicilio fiscal que realizó el 
contribuyente mediante el uso de su clave SOL en la página web de la $UNA r . y 
que el sistema de lfámites virtuales de la entidad"( ... ) no solicita la presentación 
de ci-OCumentos'. 

En relación al punlo 3, la entidad se~al6 que, al revisar sus s,slemas Informáticos, 
el contríbuyente no presenló ninguna documentación para modificar su domicilio 
fiscal el 14 de octubre de 2019, sino que realizó dicha acción "( ... ) a trovés de la 
página web de la SUNAT. mediante el uso de la clave SOL( .. . )'. 

Respecto al punto 4, la entidad expuso que, al visualizar sus sistemas lnformMicos, 
el contribuyenle no realizó de manera presencial trámites referldós a Sü d0niltílio 
fiscal. 

Con lecha 19 de noviembre de 2019 , el recurrente Interpuso su recurso de 
apelación contra el extremo de la respuesta de fecha 15 de noviembre de 2019, 
concemienle a sus solicitudes con Regls!Jos de Expediente N' 80021243 y 
715125-9. 

Añadló el lmpugnanle que debe entregarsele el monlo declarado por Fharben 
Gráfica S.A.C. en su declaración furada de Impuesto General a las Ventas, al que 
la entldad hizo referencia, ya que obtw.o una senlencla de vista a su lavor diclada 
por el Poder Judicial, la que ordenó a la referida empresa el pago de sus beneficios 
sociales, la cual esta se encuentra desacatando. Además, refirió que existen 

J fedia en qus p1acntó la solldtud oon Registro N" 71St25-9 
l De man«a textc.ial, ol reo.,rtente solieltó en so pedido c;oo Registro N" aao21243 ~ slgl.deNe.. "Fharben Gr.ifi:a 

SAC RUC 20600552741 al 2 di> novio,mbte de 2019 ,coosignaba su domicJlfo lr,l;al et1 ~ de Pendfente, 
soliciQo s, m. ll'M:6que- ra leeha en qua cambtó w ~nd'ieidn a HMlKJG, si lo ha hla/ti ado on foima virtCJ#I o trflca y 
sf ha p,e~ eJ on'gl'naf o copia tegalilada clfll Gtr.mficodO de numentddo 2998 de la MIJl7icipaNdad ~ Attt, 
UJ,ko dOCOOJenlo quo v{lfidl la numeraoJon de un domicitio .:rn:o e~ WtJliJCMn ptN:Jlica o pnvada • 
Do m,nera lterai, el inpu51nanla ,.quitl6 en su pedido oon Registro Nº 715125•9 lo slgu~l\le. "(, .. ) So6clto to 
sigu(onto MfM!ftl.e a la RazOO Soc:iat Fh.Jrlx;n Gr,b SAt RUC 20600552'74 l. t Si rrn,ntiono ~"-tMdltd, pa,8 
ell'o n,ce.sitiQ u me ¡n11,·que et a.tímo periodo de .su~ de IGV-~nts. en que registra V.ntas y ComptH 
2.. Hit m:Jbldo Ca.rta do r,-,n~s SUNA r 88031051, c:w• rt,$pt,lt.stt eJ 1hoonoiusa, me cormN!ican que al 
30 de octubre de 2'119 quo Fh1tótn Gtal1ca SAC el 14 d9 ocrubro dt 2019 re8fi:t6 modifiCscíón rJe .sv domlctlio 
fiscal• trJJl/f3 del formulario virwaf 3128, ~ legal a!qr.JJl«Jo. En si3-tema. ml\,lm;ifk;M SUNA.T lll 2 de 
novlemlml 2019 apa,eele en CONOJOIÓN de PENDIENTE y,~ hs cambiado a HABIDO. an ol OormeJllo Av 
Separadora indvst,I-' 2998 Utl). Mayorazgo E.taca Jlt Ale. SOLICITO SE ME INO,OUE; 
2.1. s;., M modif,oe-ae,idn vi'rluol QUt ,eofrl'6 el,,. de odubre de 20tt, acfunt6 ti Cott{"11f0 de AlquJ/er. 
2.2. Si a,~ t,dla del p,e.sente escri:o 8' ma.nc(l:¡n,:1do QONri'buyeme ha acudido en~ tiriclt • esto EntJdMJ, y JJ 
ha pm.sentado 01 Ol1pinaf o Copla Leoa6'zada d9 2.21) eont.r»to de Alquiler o 2.22) C,o,tiffOOdo d9 Numot';)~ 
2998 del Domic;NiO Físc,i 1-.pi!didO por el Municipio de Are·. 
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empresas que se apropian indebidamente de beneficios sociales y de desruentos 
por concepto de seguridad social de los trabajadores, y que consignan como suyas 
operaciones que, en realidad, corresponden a empresas de fachada, las cuales se 
sujetan al régimen especial de ventas, de modo que no son nscalizadas por la 
entidad. 

A través de la Resolución N' 010102562020 de fecha 17 de febrero de 2020, este 
tribunal solicitó a la entidad que, en un plazo máximo de custro (4) dia.s hábiles, 
formule su descargo, el cual no ha sido remitido a la fecha 

11. ANÁLISIS 

El numeral 5 del artículo 2 de la Constttución Polltica del Perú establece que toda 
persona goza del derecho "[a] solicitar sin expresión de causa la informaci6n que 
requiera y a reci/Jirla de cualquier entidad pública, en el plazo legal, con el costo 
que suponga el pedido, exceptuando Jas informaciones que afectan la intimidad 
personal y las que expresamente se e'Kcluyan por ley o por razones de seguridad 
nacionsr. 

En este marco, el articulo 3 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27806, Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 021-2019-JUS•, establece que, en virtud del Principio de Publícidad, 
toda información que posea el Estado es de acceso ciudadano, salvo las 
excepciones de ley, teniendo la obl igación de entregar la Información que 
demanden las personas. 

En esa línea, el p(imer párrafo del artlculo 10 del mismo texto señala que "[/]as 
entidades de Is Administración Púb.lica /i11n~n la r,b/igación de proVflflr la 
Información requerida si se refiere a la contenida en documentos escritos, 
fotogra/las, grabaciones, soporte magnélíco o digital, o en cualquier ot,o formato, 
siempre que haya sido creada /J o/Jten/ds por ella o que se encuentre en su 
posesión o bajo su control'. 

Acerca de los alcances del derecho de acceso a la Información pública, el tercer 
párrafo del articulo 13 de la Ley de Transparencia anade que "[/]a solicitud de 
información no implica la obligación de las entidades de la Adminislración Públfca 
de crear o producir información con la que no cuente o no tenga obligación de 
contar al momento de efectuarse el pedido. En este caso, fa entidad de la 
Administraci6n Pública deberá comunicar por escrito que la denegatoria de la 
solicitud se debe a la inexistencia de da/os en su poder respecto de la información 
solicitada'. 

2.1 Materia on discusión 

De autos se advierte que la controversia radica en determinar si la entidad 
brindó una respuesta conforme a la Ley de Transparencia. 

2.2 Evaluación de la materia 

al Acerca del requerimiento de acceso al monto consignado en la declaración 
iurada de Impuesto General a las Ventas presentada por Fharben Gráfica 
S,A .C en el periodo lrjbutario 10/2019 

1 En .;delant•. U'/ de Transpau:i,cia, 
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Conforme se aprecia de la sección "Asunto" del recurso de apelación 
presentado por el lmpugnanle, este fue dirigido contra el extremo de la 
respuesta emitida por la entidad a las solicitudes con Registro N' 80021243 
y 715125-9, en las que recurrente habla pedido información sobre la 
modificación del domicilio fiscal 10 el cambio de condición del contribuyente 
Fharben Gráfica S.A.C., asi como el dalo del periodo tributario en el que 
dicha persona jurldlca presentó su ultima Declaración de Impuesto General 
a las Ventas. Se advierte que en estas solicitudes el recurrente no requirió 
la entrega del monto declarado por dicha empresa en sus declaraciones 
juradas de Impuesto General a las Ventas. 

Si bien a través del correo electrónico de fecha 15 de noviembre de 2019 
la entidad también se pronunció sobre otro pedido presenlado por el 
lmpugnante, la sollcttud con Registro de Expediente N' 880211466, en esta 
tampoco requirió la entrega del monto declarado por dicha empresa en sus 
declaraciones juradas de Impuesto General a las Ventas, sino el dato de 
los períodos tributarios en que fueron presentadas, al realizarse una lectura 
de dicho pedido:"( ... ) saber si/a Razón Social Fharben GráfiC<J $.A.C.( . . .) 
mantiene operatividad o funcionamiento, es decir, si registra compras y 
ventas e[n/ sus últimas declaraciones juradas mensual de /GV/Renta ( ... )", 

En consecuencia, en tanto el recurrente en los pedidos con Registro N' 
80021243 y 715125-9 no solicitó el monto consignado por la empresa 
Fharben Gráfica $.A.C. en la dedaración Jurada de Impuesto General a las 
Ventas correspondiente al periodo lributario 10/2019, corresponde declarar 
Improcedente este extremo del recurso de apelación relativo a la entrega 
de dicha información, 

b) Acerca de la respuesta bnndada por la entidad a las solicitudes con Registro 
N' 80021243 y 715125-9 

' 

Mediante el correo electrónico de fecha 15 de noviembre de 2019, al que 
adjuntó el Informe N' 1799-2019-SUNAT17E8000, la entidad respondió los 
ltems contenidos en las solicitudes Registro N' 80021243 y 715125-9, 
Identificados en la sección antecedentes de la pres,,nte resolución. Al haber 
el impugnante Interpuesto recurso de apelación contra el extremo de la 
respuesta respecto a dichos pedidos, esta instancia procede a evaluar si la 
reíerida respuesta fue conforme a la Ley de Transparencia. 

Acerca del punto 1 de dichos pedidos, al 15 de noviembre de 2019 la 
entidad refirió que la empresa Fharben Gráfica S.A.C. registró la 
presentación de la declaración jurada N" 0621 PDF IGV-RENTA 
MENSUAL-EIV, correspondiente al periodo tñbulario 1012019, como ultima 
declaración presentada, apreciándose que la entidad proporcionó el dato 
especifico requerido por el impugnante sobre la operatividad de dicho 
contribuyente. En ese sentido, sobre este extremo, corresponde desestimar 
el recurso de apelación. 

Sobre el punto 2, la entidad señaló que el referido contribuyente C<Jmbló su 
condición a la de Habido el 5 de noviembre de 2019, al confirmar su 
domicilio fisC<JI, lo cual realizó a uavés de un trámite virtual. Para ello, segun 
la entidad, solo necesftó emplear su clave SOL en la página web 

1 ~Hnlado a la enlldiMS el 2 do ncwiefflbre ele. 2019. 
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correspondiente de la entidad, por lo que no presentó documento alguno 
en dicho sistema 

Al respecto, esta Instancia aprecia que mediante la Disposición Anal 
Tercera de la Resolución de Superintendencia N' 210-2004-SUNAT, que 
dicta disposiciones reglamentarias del Decreto Legislativo N' 9437, se 
aprobó el formulario virtual N' 3128 'Modificación de datos del RUC por 
intemet'. 

Conforme se ap<ecia del Anexo Nº 04 de fa cttada resolución de 
superintendenc·ia, relativo a dicho formularlo virtual, se tiene como 
requisitos generales para la actualización o modificacíón de datos del RUC 
a través de $UNA T Virtual! "Ser contribuyente y/o repiesentante legal 
inscrito en el RUC', asl como "Contar con un código de usuario y con la 
clave de acceso a SUNA T Operaciones en Linea, de conformidad con la 
Resolución de Superinlendencia N" 109-2000/SUNAT y notmas 
modificatorias: y. respecto a la oonfirmación del domicilio fiscal, dicho anexo 
establece que "[t]ralándose de la confirmación del domicilio fiscal a que 
hace referencia el numeral 2 del artículo 5 y la Única Disposición 
Complementarla Transftoria del Decrelo Supremo 041-2006--EF, se 
ratificará el domlc/lio declarado a la SUNAT ( ... ) la SUNA T se reserva el 
derecho de verificar el domicilio fiscal comunicado por este medio ... 

De la información histórica del contribuyente Fharben Gráfica SA.C.9, se 
aprecia que esta empresa se encontró el 5 de noviembre de 2019 en la 
condición de No Hallado, y que, conforme a lo referido por la entidad, realizó 
el trámtte para levantarta y para cambiarta a la de Habido, razón por la cual 
su situación era la prevista en el nurperal 2 del articulo 5 del Decreto 
Supremo N' 041-2006-EF, que dicta normas sobre las condiciones de no 
hallado y de no habido para efectos tributarios respecto de la SUNAT, el 
cual establece que el contribuyente debe declarar o confirmar su domicilio 
fiscal para levantar su condición de No Hallado, Al revisarse el Anexo N' 04 
de la Resolución de Superintendencia N" 210-2004-SUNAT, la 
confirmación del domicilio fiscal por parte de los deudores tributarios en 
condición de No Hallados, de manera virtual, no requiere la presentación 
de documentación. 

En ese sentido, se advierte que la entidad, en virtud del Principio de 
Publicidad, indicó al lmpugnanle la fecha en que Fharben Gráfica S.A.C. 
realizó el cambio de su condiclon a la de Habido y que ello lo realizó de 
manera virtual. Asimismo, en virtud del tercer párrafo del artículo 13 de la 
Ley de Transparencia, la entidad le comunicó que no cuenta con 
documentación presentada por dicho contribuyente para realizar dicho 
trámite virtual, ya que ello no es exigido por el sistema de la enttdad. 

' En adelante, Resolución de suptñnttnder,da N' 210-2004-SUNAT Sobre .i Deo-oto Legislativo N' 943. cabe 
58Aalat que ._,e ltpfoW la Loy del Regis:IJ'O Único de Con:ttibuyJnlcs, 

• El niffleral 2 del lftiiculo 5 d81 Decreto Supft!mo N" 04'1·2000-EF, que dkta normas sobre ias eon<J'ieionn de no 
halll40 y de no habido pata efectos t~rios tUl)IKto de ta SUNA T. Indica que '(ti! t,,v.;mtooJítolp d& kf 
OOltdbm gp no haffiJdo BlJ(flfl "'mt!PI Mndo t' A'!PfFec &:íbü/800:L.,J Pir#ffli o confirmo Bt domk:M'o RfCIJI, #o 
DQriuípp de lo cu91 la SUNA T DQdrlf 1111áfffe,Jr g( flll"®9: dqmi:,!fo 11' apNcar; dfl ,enl C4SO, fo IJITM~IJJ en M all/culO 
4" (subnlyado ai,acfid0). Por 111 parte, la Unlca ots,poslóón Cornplornorrlaria Transitoria de dfdlo docro1o •vpremo 
es1ab1ecct quo "/1JO$ dtJud<xes tnbut.arloJ, que a u, Jec:hlt 4'/ entrada en vi{JMCÍa tkf presem, Otcnfo. figuren coo 
domicilio 6scal .no ha#ado en los datos de .su Ficha RUC conslg.,actos- en el eon,.oroo,me rJe JnfomtaciM 
Rggi'stracta. ~ con$kW'lldo$ como dttudoros tributarios no hao.idos $i dfnt,o dal plazo de veime (2(1) ctlai 
hébiies CMtados • {»liir df t,t pl.lbkaaJoo que ll!aA'oe Ja SUNAT (k1 oqwllos qug se encuentmn M /a ,(HlndoniK/a 
shuacidtl, no cumplen con lo NtabteckJo en el Jndso 2 ~ Artfc:W 5'. 

• OISpOni)fro on htlps.://e-conSI.Aaroc.sunaLQ(lb.pe/~Ml-llmrcon&n.1c.ljcrSOOAllas.. 
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Acerca del punto 3, la entidad señaló que, al revisar sus sistemas 
informáticos, el contribuyente no presentó ninguna documentación para 
modificar su domicilio fiscal el 14 de octubre de 2019, sino que realizó dicha 
acción mediante la página web de la SUNAT, utllízando su clave SOL 

Sobre el particular, esta entidad aprecia que el Anexo Nº 04 de la 
Resolución de Superintendencia Nº 210-2004-SUNAT, relativo al 
Formulario Nº 3128 "Modificación de dalos del RUC por interne!'. permite 
modificar o actualizar el domicilio fiscal de los contribuyentes en condición 
de No Hallado, de manera virtual, para lo cual no exige la presentación de 
documentación'º. En ese sentido, en virtud del tercer párrafo del articulo 13 
de la Ley de Transparencia, corresponde desestimar este extremo del 
recurso de apelación 

Por último, sobre el punto 4, la entidad expuso que, al visualizar sus 
sistemas informáticos, el contribuyente no reallz6 de manera presencial 
trámites referidos a su domicilio fiscal. Al observarse que la entidad realizó 
una búsqueda de esta información en sus registros informáticos, y que no 
halló la misma, en el marco del tercer párrafo del articulo 13 de ta Ley de 
Transparencia, corresponde desestimar este extremo del recurso de 
apelación, 

De conformidad con el articulo 6 y en el numeral 1 del artículo 7 del Decreto 
Legislativo N' 1353 - Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, Fortalece el Régimen de Protección 
de Datos Personales y la Regulación de la Gestión de Intereses, interviniendo en la 
presente votación la Vocal ntular de la Segunda Sala Sra. Vanessa Erika Luyo 
Cruzado y como Presidenta de la Primera Sala la Vocal r rtular Sra. María Rosa Mena 
Mena, por ausencia del Vocal Tiiular de la Primera Sala Sr. f'edro Ángel Chilel Paz; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1.- DECLARAR INFUNDADO el recurso de apelación interpuesto por 
AUGUSTO FERNANDO CONCHA NINA contra el correo eíectrónico de fecha 15 de 
noviembre de 2019, emitido por la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS 
Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, en eí extremo relativo a los items requeridos 
en las sohcttudes con Registros de Expedientes Nº 80021243 y 715125-9. 

Articulo 2.- DECLARAR IMPROCEDENTE el recurso de apelación en el extremo 
referido al monto consignado por Fharben Gráfica SA.C. en la declaración jurada de 
Impuesto General a las Ventas presentada a la entidad correspondiente al periodo 
tributario 10/2019. 

Articulo 3.- DECLARAR agotada la vía administrativa al amparo de lo dispuesto en 
et artículo 228 del Texto Único Ordenado de la Ley N' 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N' 004-2019.JUS. 

Artic ulo 4.• ENCARGAR a la Secretarla Técnica del Tribunal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, la notificación de la presente resolución a AUGUSTO 
FERNANDO CONCHA NINA y a la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN TRI BUTARIA, de conformidad con lo previsto 
en el articulo 18 de la norma antes citada. 

14 Al 14 de oe1ubre de 2019, conformo te a:pt'e<:ia ae l a lnfonnación tii&tótica, d,ol c:ontr~en1e Fharben Gral'ica 
S.A.C , stte se encontraba en la OO'ldición do No HJllfdO 
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Articulo 5.• DISPONER la publicación de la presenle resolución en el Portal 
Institucional (www.minjus.gob.pe). 

RO 
Vocal 

vp:~t7 
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